dell’approccio musicologico nella lettura di un’opera d’arte sacra.60 L’analisi iconografica 
e iconologica, integrata con le informazioni archivistiche e i dati storici, ha riportato 
in superficie una serie di significati soggiacenti alle valenze cultuali e devozionali, 
predominanti in questo genere di soggetti. Nella fitta stratificazione polisemica dell’ordito 
figurativo, in tal modo, si sono delineati alcuni specifici contenuti del programma 
autocelebrativo della committenza, vòlti a testimoniare l’avvento del nuovo modello 
liturgico-musicale introdotto dall’abate De Bosis per l’edificazione religiosa e insieme 
estetica della comunità monastica e dei fedeli del piccolo centro montano. 

Appendice 1  
Archivio Notarile di Sarnano,  notaio Nicola Filippucci, vol.22  (1456/1466),  (s.c., 

foglio volante), 11 aprile 1466.

In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo quadricentessimo LXVI. Inditione 
XIIII. Tempore domini Pauli pape secundi et die XI mensis aprilis. Actum in terra Sarnani 
in ecclesia Sancte Marie de Sarnano posita in dicta terra iuxta viam et plateam communis 
Sarnani et res predicte ecclesie et alios fines etc. Presentibus Andrea Petri Cruciani, Ba[r]
tholomeo Nicole Boctii et Petructio Venantii Gabrielis de Sarnano etc.

Costituti personaliter supra dicti nominati coram me Nicolao notario publico infra 
scripto et coram supra dictis testibus et etiam coram honesto mastro Johanne Gulgelmi 
de Anglia magistro musice omnes simul convenientes in unum et simul, videlicet quod 
predictus magister Johannes supra dictus promixit et convenit supra dictis nominatis et 
cuilibet ipsorum docere cantus musice per tres menses proxime futuros incipiendo de 
mense madii proxime futuri et ut sequitur finiendo usque ad dictum tempus trium mensium 
etc. et bene et fideliter etc. Et supra dicti nominati, ipsi et quilibet ipsorum, promixerunt 
pro mercede et labore ipsius magistri Johannis dare et solvere pro toto tempore dictorum 
trium mensium florenos decem et octo ad rationem XL bolonenorum pro quolibet floreno 
sumptibus et expensis domini abbatis abbatie Publice ibidem presentis et accetantis etc., 
cum hoc quod supra dicti nominati possint et valeant conducere ad addiscendum dictum 
canticum duos alios pro eodem salario. Promiserunt etc. Iuraverunt etc. Cuius quidem 
solutionis dicti salarii promixerunt supra dicti nominati dare imprincipio primi mensis 
solvere florenos sex et sic sequendo pro quolibet mense usque ad integram satisfationem 
dictorum trium mensium, cum hoc quod si hoc accederit sive contignerit [sic] pestis, quod 
dictus magister liceat recedere et solvere pro rato pro ut serviverit.